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Csapataink elfoglalták 
Szabadkát és Zomhort

A m. kir. honvédvezérkar főnökének közlése aiomba- 
ton délután 4 óra 15 perckor:

Csapatai k az ellenséges erődöket a tatár egész hosszá
ban ettörlék ás a déli Arisig elfoglalták a baranyai háromszög

HUSVÉT

ben Dárda községet, a Duna-Tisza közén pedig Zomhort és 
Szabadkai. I főrabbi előnyomulás folyamaiban van.

Visszavonul
bácskai szerb hadsereg

legújabb jelentések szerint a IV. ju
goszláv hadsereg csapatai Újvidék és 
Bosna-Brod irányúból dél leié vannak 
visszavonulóban, ('.sekélyebb számú 
hátvédcsapatokkal fedezik a visszavo
nulási. (K. II >

Harapófogóba szorult 
a szerb sereg

Belgrád körű íratása, Nis és Skoplje 
lüszküb) elfoglalása után a délszerbiai 
harctéren a legfontosabb esemény a gö 
rög határ közelében ment végbe: a né
met csapatok elérték Monasztirt (Bilolj) 
városát s ezzel most már annyira meg 
közelitelték az albán-szerb-göröy hár
mas határszögben fekvő Preszpa tavat, 
hogy ebben az irányban megír remiették 
az összeköttetést az rrf/rrrn földön küzdő 
szövetséges olaszokkal. Amíg lehál észa
kon a független Horvátország az elő- 
nyomuló magyar honvédség és a Hely- 
iád körüli német hadoszlopok elvégzi' 
leiadatukat. a délkeleti h<uijár
mai sáli ja. I.ist tábornagy, déle 
•esen előretolta a harajiófogói

Ósrerbia egyes hegyvidékein,

hercegovinál és dalmát körzetekben 
tat tjük magukat.

ik-rlin rokonszenvvel 
üdvözli a magyar 

honvédséget 
tr a hír, hogy magyar csapatok a 

trianoni szerződés 'Utal elszakított ma
gyarok védelmére bevonullak a Szer
biához csatolt területekre, Berlinben 
általános megértésre talált és örömtei- 
jes megelégedést keltett.

Va'.óraválik tehát az a feltevés, hogy 
Németország semmiképen sem kívánja, 
hogy « hiiromhatalmi egyezményhez 
csatlakozott országok szövetséges hadse- 
regei részt vállaljanak a német haderő 
által maga elé tűzött katonai akciókból. 
Art azonban magától értetődőnek te
kinti. ha - miként a jelen esetben. ■ 
a magyar hadsereg a magyar érdekek 
megvédésére a trianoni határt átlépi 
és megszáll olyan területeket, amely az 
erőszakos elszakilás ellenére is mindig 
magyar maradt.

Azt a tényt, hogy a nénvt és magyar 
véderő a Italkánon történő nagy tiszto
gatási akció során ilyen módon együtt
működnek és a régi fegyverbarátságuk 
áj életre kel, a nemei nép leplezetten 
örömmel és rokonszcnvvel üdvözli.

lérjlDfsyfélvtlr-n!

flz elmúlt héten
7 légiriadó volt városunkban

A lakosság fegyelmezetten viselkedik.

Magános óráimban gyakran elgondolkodom ünnepnapjaink mélysé
ges jelentőségéről. Az Úr. amikor negyedik parancsolatában kimondotta 
megemlékezzél róla, hogy megszenteld a szombatot értvén ezalatt min 
deli olyan napot, amely a robotszámba ménéi munkát megszakítva, pihe
nésre és lelki elmélyülésre való egyúttal dús kincseket rejtett az ünne
pek bíborköntöse alá.

Az ünnep benső és igazi tartalma; emlékezteiéi mindarra, amit Isten 
lett az emberiségért, hogy mi. ma élők készen kaphassuk és élvezhessük 
a keresztyén kullura áldásait; de még más is; aranytűd, amelyen át a 
köznapok szürkeségéből szabadult lélek az Úr felé siethet; szimbólum; 
Isten Fiának életéliöl veti példa, amelyet mindenki gyakran alkalmazhat 
saját életére is.

Azt gondolom kedves olvasóim, alig van közüliünk valaki, akinek 
ne kapcsolódnék össze valamely nagy, egész jövendőjére kiható élménye 
egyik vagy másik nagy ünnepünkkel, úgy, amint Jézus és az egyház éle
tére nézve is, dönlö fordulópontok mérföldköveiként állanak az ünnep 
napok.

Nekem magamnak számtalan szép, örömmel teljes, megindító vagy 
szomorú emlékem fűződik egy-egy ünnepnaphoz. Különösen a húsvéti 
Ünnepek időszaka az. amely gyakran keltette fel bennem azt az érzést, 
hogy a Természet megújulása összefüggésben van az élet nagy megnyil
vánulásaival: születéssel, halállal, feltámadással nagy közösségek és 
egyes enilierek sorsában egyaránt.

Vagy nem az egész enilieriség jövője teljesedett-e ki ama Husvélvasár- 
napon, amelyen Isten akaratából felemelkedett a nagy kő, mint pehely 
arról az egyetlen sírról, amelybe belelianyatlolt az egész. Elet s amelyre 
véges emberek hengerítették a követ, hogy örökre zárva maradjon. Ám 
az Élet kilépett a Halál sötét barlangjáliól és a Feltámadás éneke zúgott 
végig a világon.

Megtanított akkor bennünket Krisztus örökidőkre. hogy bár Husvét 
jóinkat mindenkor Nagypéntekek fogják megelőzni, még sincs okunk a 
csüggedésre. járván az ő útjait.

Felvirradt immár a magyar Husvét hajnala is. A kő felemelkedett a 
sírról, amelybe egy országot akartak eltemetni. A feltámadás nagy cso
dája megkezdődött és ha Isten úgy akarja be is fog fejeződni.

Addig még, úgy lehet, sok szorongó, aggódó, fájdalmas, talán véres 
Nagypéntek fog megismétlődni számunkra, mindazokkal az érzésekkel, 
amelyek a nehéz napokat legneliezeblx- teszik: a bizonytalanság, a kétség 
gyötrelmeivel. Ám int a példa, int Krisztus ígérete: ..Feltámadunk.*' Az 
angyal hófehér ruhájában már ott ül a sír mélyén és csak az égi jelre vár. 
hogv mindörökre elhengerítse a követ. És Krisztus szavát halljuk, amint 
az apostolok hallották: ..így van megírva; így kellett szenvedni a Krisz
tusnak és feltámadnia harmadnapon... és ime. én elküldöm tireátok a2 
én Atyámnak ígéretét.. .'*

Á fájdalmak útját járjuk, egyre járjuk, amíg tart ez. a földi élet. 
Ám utunkra rávilágít Isten országának fénye és aki látja ezt a fényes 
ségel: nem jár cél nélkül. Az Úr megígérte a Hilsvétot. mert boldogságra 
teremtette gyermekeit. Ennek a boldogságnak biztos reménysége hozza 
meg nekünk is a mi llusvétunkat, harmóniában az Eg. a föld, a tavasz, 
a Feltámadás magasztos ünnepével.

Dr, Dezső Gyula

az elsötétítés már
\n»i pedig csak gyiikorlat volt, most 

komollyá vált. A szirénák szombaton 
egy órakor hallgattak, néni kondid
nak meg u harangok csak veszély 
esetén. Kecskeméten susárnap délben 
jelenlek meg u piros hirdetmények 
..lajgiveszély'" címmel.

Rögtön a következei ihi.hhi, tehát hét 
tön négy légiriudól élt ál « város lakos 
sága. Az első délelőtt 11 ra 30 perckor 
kezdődött és 12 óra Iá percig tartott, 
a másodiknak kezdete 12 Ara 45 perc 
volt és I óra 55 perckor ért véget, dél 
után 2 órakor ismét sírtak a szirénák 
cs 2 óra 57 perckor mull csak el u 
légi veszély. végül pedig délután 4 óra 
19 perctől kezdve 5 óra 2 percig tartó 
légiriadéy volt. Ezután „csendes*' napok 
következtek. (*ak csütörtökön délután 
2 óra 47 perckor iiungzoti fel ismét a 
szirénák üvöltöző hangja és u légivé

csaknem tökéletes
| szély 3 óra 15 percig tartott, tegnap, 

szombatom kél riadó volt Kecskémé
I len. Az első délelőtt 11 óra 4 perckor 
| kezdődött és 11 óra 29 percig tartott. 
| a második pedig délután 4 óra 3N 
I perckor kezdődött és 5 órakor ért ve 
I get.
| Hal nup alatt hét riadó. Ellenséges 
| gép nem jelent meg légiterünkben.
' A város lakossága fegyelmezetlen vi

selkedett. Az első napon voltak csupán 
| kisebb kihágások, de tgy esetben sem 

komolyak. Altalálsui az emberek hu- 
1 mar hozzászoktak ahoz, lugy a komoly 
í légiveszélyhez mérten u riadók alkui- 
i inával is komolyan kell viselkedni. A 

hatóságok részéről is megtörtént min- 
i den szükséges intézkedés, a közönség 
| |iedig fegyelmezetlen viselkedik: így' el- 
i eiondhaló. hogy Kecskemét légvédelm•• 
' a körülményekhez képem elsőrendű.

Q Vörös Kereszt kórház
a kecském éti közönségtől kér felszerelési cikkeket

A mai idők szüksége parancsolja, 
hogy Kecskemét thj város A őrös 
Kereszt választmánya hadikórházai 
felállításának előkészületei befeje
zési nyerjenek. Miután egyes nél
külözhetetlen felszerelési tárgyak
ban hiány mutatkozik, a Vörös Ke 
reszt választmány Kecskemét város 
hazafias közönségének

iámért áldozatkészségéhez for
dul

azzal a kéréssel, hogy új férfi alsó
nadrágot. férfi hálóinget, törülkö
zőt, lepedőt, vagy abroszt ajándé
kozzon a hadikórház céljaira. Min 
denkitől csak annyit kérünk bár
melyik felszerelési cikkből, ameny 
nyit

áldozatkészsége és anyagi ere 
je megenged

s lehet ezeknek anyaga egyszerű 
moliné, vagy háziszöttes is. Az ado-

' Hiányokat kérjük mielőbb, de

legkésőbb április 18-ig
az Orvosi Kamarába (Tóth-patika 
felett, második emelet), vagy a Fa
ragó Béla Országos Arvaházban át 
adni, ahol elismervény ellenében 

, átveszik.
! Bizonyára sokan emlékeznek ar

ra, hogy az 1914-es világháborúban 
í milyen megbecsülhetetlen szolgála
I tokát tett a helyi Vörös Kereszt kór- 
I ház nemcsak a közös nemzeti ügy 

nek, hanem
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Kecskemét sebesült fiainak is, 
akik itt gondos Ápolást és gyógyu
lást nyertek. Hős fiaink sok vesze
delem és nehéz küzdelem közepette 
meneteinek most az ezeréves déli 
határok felé Kecskemét közönsége 
várja őket büszke reménységgel s 
készítsen számukra áldozatos sziv-

h felszabaduló Délvidék 
a szamok tükrében

Több, mint félmillió magyar él a Délvidéken 
Irta: VÁRY ISTVÁN DR.

Azon a területen, melyet 22 év- i 
vei ezelőtt álnok módon elszakítot
tak Magyarországtól s melyért most J 
minden magyar ember szive kitá
ruló szeretettel dobog, több, mint 
félmillió magyar testvérünk várja e ‘ 
pillanatokban sorsa jobbrafordulá- ' 
sál. ami most beteljesedőben van.

Altban a kimutatásban, amit a 
kora sírba tért Buday László állí
tott tan 1931-ben l megcsonkított 
Magyarország c. könyvében, első
nek közölt hiteles adatokat ezekről I 
a területekről s azok lakosságáról. í 
Eszerint Trianonban Magyarország 
testéről az SlIS királyság javára 
20.956, kereken 2/.ÍXX) néyyzetkiló
méter területet szakítottak le, mely i 
lel illeteti 1.499.213, kereken egy mii 
lióötszázezer lélek élt, nem számítva 
itt Horvát-Szlavonországok terüle
tét és lakosságát. <Cholnoky Jenő 
később 1927-ben, pontosabb méré
sek alapján az elszakított területet 
21.031 négyzetki lóméterre s a la
kosság számát 1.519.013-ra tette.)

Ebből a másfélmillió lélekből 
nemzetiségi szempontból legtöbb ' 
magyar volt, éspedig 458.000 lélek. 1

\z elszakított délvidéki magyar l 
területen ugvanis 1910 ben 
158.000 magyar. 384.000 szerb, I 
304 000 német, 88.000 horvát. i 
77.000 román, 46.000 szlovák, 
11000 rutén és 132.000 egyéb (bu- ! 
uyevác) élt. Százalékszámokban i 
kifejezve a magyarság .70.4 száza- ) 
lékot tett ki (relatív többség) a szer- ■ 
liek 25.6 és a németek 20.3 százaié- ; 
kával szemben. Ehhez a viszonyla-

[ ve! nyugodt, kényelmes helyet, ahol 
j ha szükséges

. sebükre irt, betegségükre gyó-
i gyulást remélhetnek, ök életű 

két, egészségüket kockáztatják 
értünk, mi is legyünk készek 

az Áldozatra értük!

gos többséghez jön aztán mindent ' 
legyőző erővel az ezeréves magyar ■ 
múlt hatalmas történelmi ereje.

A jugoszláviai magyarok szánta 1 
a pár év múlva, 1921-ben megtar- I 
tott jugoszláv népszámlálás szerint ' 
31(i.000-re szállott alá. aminek rész
ben a lakosság megfélemlítése, rész- I 
ben pedig a jugoszláv népszámlálás ; 
megtévesztő módszere volt az oka. i 
(Ezt a számadatot a Csuka Zoltán 
szerkesztésében megjelenő Láthatár ' 
c. kisebbségi folyóirat közölte 1941. 
évi márciusi számában.)

Közben azonban a lakosság szá- . 
ma nagy arányokban szaporodott j 
az új, még sok ki nem aknázott te
rülettel és természeti kinccsel ren- • 
delkező államban. Ennek követkéz j 
lében szaporodott a magyar anya- | 
nyelvűek száma is. Az Állami Tér- j 
képészeti Intézet 1934-ben kiadott i 
Kisatlaszának közlésében az 1931- 
iki jugoszláv népszámlálás szerint | 
Jugoszláviában összesen 468.185 I 
magyar élt. Ha ebből a számból le I 
is vonjuk a Horvát-Szlavonorszá- ! 
gokban összeírt magyarok számát, j 
akkor is megmarad még legalább l 
400.000 főben a szorosan vett Ma- I 
gyarországtól elszakított területek I 
magyarságának a száma.

Hangsúlyozzuk azonban, hogy ! 
ezt a számot a megbízhatatlan jugo
szláv népszámlálás hozta ki. Mivel ' 
a magyar családok is elég gyermek- , 
áldással bővelkedtek Jugoszláviá- I 
bán, ennélfogva bizton meg lehet . 
Állapítani, hogy az a 458.000 főnyi I 
magyarság, mely az 1910-iki utolsó '

magyar népszámlálás adatai szerint 
Jugoszláviához került, az azóta el 
telt több, mint kétévtized alatt felül
emelkedett a félmillión, amit egy 
tárgyilagos és megbízható magyar 
népszámlálás feltétlenül igazolni 
fog.

Ez a magyarság legnagyobb tö
megben Bács-Bodrog vármegyének 
északkeleti felében, a Horgos—ü- 
becse és Nemesmilitics által hatá
rolt háromszögben él, vagyis a Du
na—Tisza-közén Bezdán és Űbecse 
között húzott vonaltól északra. Ez 
a vonal majdnem egybeesik a Fe- 
renc-csatornával. Hatalmas magyat 
tömeg lakik itt. a Jugoszláviához 
csatolt magyarságnak a nagyobbik 
fele. Ebbe a tömbbe esik bele maga 
Szabadka is, a világháború előtti 
Magyarország harmadik városa, 
melyben 1910-ben 56.000 magyar 
élt együtt a 33.000 főnyi bunyevác 
lakossággal. Ma a városnak több, 
mint 1(10.000 lakosa van.

S ebben a nagy magyar tömeg
ben él Zenta 28.000 főnyi. Magyar 
kanizsa 17.000 főnyi, Óbecse 13.000 
főnyi. Topolya 13.(100 főnyi és Ada 
10.000 főnyi magyarsága is.

De Bácskában van még Újvidék 
14.000. Zombor 11.000. Temerin 
10.000 magyar lakossal > még sok 
életképes szigete a magyarságnak.

Katonai ellenőrző közegek 
kobozzák el 

a terményfeleslegeket
Liszka Béla dr. polgármester • 

szombaton tette közé az 50 katasz- | 

trális holdon aluli gazdák, valamint j 
a nem őstermeléssel foglalkozók ter
ményfeleslegének igényire vételére 
vonatkozó rendelkezést, amely sze
rint mindenki köteles termény- és 
termékkészletét a hatóság részére 
legkésőbb április 19-ig felajánlani. 
Ezen idő eltelte után katonai ellen
őrző közegek házról-házra járnak 
és akiknél a rendeletben felsorolt 
terményekből és termékekből a 
megengedettnél többet találnak, a 
felesleget elkobozzák és az illető el-

i A Bánátot (Tisza -Maros-közét i 
I kettészakította Trianon s szétosztó!

ta Románia és Jugoszlávia között.
A Jugoszláviának jutott bánáti ré
szeken a Tisza balpartján, a Szeged 
közelében levő Török kámzsától le 
Törökbecséig némi szerb megszakí
tással egy tömegben húzódik le a 
magyarság, de a megye belső terü
letén is sok terebélyes szigetet alkot. 
Nagy becskereken 10.000, Nagyki- 
kindán 6000, Törökbecsén 6000, 
Torontáltordán 5000 magyar él. A 
torontáli magyarok száma mintegy 

, 130.000-et tesz ki.
A baranyai Dráva Duna-sarok- 

I bán Herczegszőllős Dárda között 
I kb 40.000 magyarra jött el a fel 
j szabadulás, a Zala megyétől elsza- 
| kitolt Alsólendván és környékén, a 
I Vasmegyéhez visszatérő Muraszom

baton. a muraközi Csáktornyán és 
I a többi szórványokban is ugyancsak 
I 10.000-re tehető a magyarok száma.

Így él, a Dunántúl és a Duna
' Tisza-közének majdnem 10 milliós 
| tömegével legnagyobbrészt szerves 

és szoros összefüggésben az egykor 
‘ Jugoszláviához csatolt az a fél mil

liónyinál is nagyobb számú mayyar- 
[ súg, melynek boldogabb jövendőjé

ért a magyar hazához való vissza- 
\ térésekor most annyi magyar szív 

ég a húsvéti feltámadás szent lázá- 
I bán.

len eljárást tesznek folyamatba.
Az ellátatlan takosság és hon

védség szükségletének fedezése első
rendű nemzeti érdek és ezért bízunk 
abban, hogy a rendkívüli viszonyok 

I követelte rendelkezéstKecskemét ha- 
' zafias érzésű lakossága megértéssel 

, fogadja és a végrehajtásban a ható- 
i súgnak készséggel rendelkezésére 

i áll.

i FIZESSEN ELŐ
A KECSKEMÉTI LAPOK-RA'.

fUttál! Uf.AlÁS

Robog a vonat. Vakációz öröm
mel nézem a fákat, a zöldülő vetést, 
a hegyeket: a távolt és a kék eget. 
Már az erdő is ütközik, opálos fol
tokat vet rá a kora reggel: olyan, 
mint egy Mednyánszky-kép. Milyen 
ii mond hatatlan érzés a szabadság, 
lm már egy morzsányi darabja is 
ilyen boldoggá tesz.

Csak ulitársak ne lennének a vi
lágon! Az ember megkapja az ilyen 
gyorsvonaton a civilizáció minden 
vívmányát. Védekezhet a hideg, a 
meleg ellen, reggelizhet, vacsorázhat; 
min rádió, sőt törülköző is a mosdó 
btm igaz, hogy egy kis korommal 
elegyest, de azért mégis nagyszerű 
"Hl együtt ez az egész Csak az úti 
társak témája ellen nincs védelem

Xézem a zöld mezőt, virágos fá 
tat és ilyen sorok muzsikálnak ben
nem:

srlynnl a barka már kitakarta

Sárga virágját bontja a som . . 
meghagy:

A négy folyam és hármas bérc ölén 
Kiröppent a tavasz lehellete.

A négy folyam és hármas bércfl... 
; gondolom Istenem, mit is írna Pe- 
: töfi, lm most állna meg a Mátra ma- 
I (jóslatán, ahol egykor a tizennegye- 
i dik század búján kesergett?

Ma csak egy jó üzlet van, amit 
! nem kötnek meg mondja a szom- 
' szedőm s a rablólovagvár mesevilá

gából visszaránt a földre. A rádió 
| sem használ. .4 Perzsa vásárt telje

sen elrontja, ha ilyenek vegyülnek 
\ bele hogy „va-hangue" meg „egyen 

áramgenerátor".

Igaz, hogy sok mindent megtudok 
igy .4 múltkor úgy kitanultam Pes
tig az autóvezetést, hogy másnap 
vizsgázhattam volna belőle Két 
másik útitársamnak köszönhetem, 
hogy végre tisztán látok a politiká-

I bán s meg tudom jósolni a háború 
i végét A mezőgazdaság meg kíilö- 
l nősen érdekel: a kukorica, búza ára. 
| Igaz, hogy csak közvetve: vagonté- 
| t< Ihen pedig már az se

■ Ma különösen szerencsétlen va- 
, gyök. Két gépészmérnökkel ülök 
| egy szakaszban. X'em szeretem a 

mechanikát. Sem találom benne a
• lelket. Számok, meg számok, ráépít- 
I ve az érdekek vasbetonjára, s iszo

nyú dinamójuk emberi életeket, ki- 
| száradt agyvelőket és színes érzés- 
j virágokat őröl Vívmányai a lélek 
I t's érzés világából foglalnak el min- 
I dig egy újabb darabot: vájjon nem 
I foglalják-e el egyszer az egészet is?

A mérnökök helyszíni szemlére 
i mennek Valahol lezuhant egy „ka- 
, lapács'". Iszonyú vaskolosszus, má 
| zsányi láncokon. l’j volt, most sze- 

felték fel: a gyár rossz anyagból,. 
I vagy nem előírás szerint készítette. 
I Most perel a vállalkozó és a cég.

Emberéletben nem esett áldozat. 
. még nem volt üzemben a zúzó, de 
I az eset történhetett volna későbben

| is, akkor, mikor tele van munkó- 
i sokkal az épület.

Rettenetes mondja az egyik 
Valami izé . . . morális érték ... 

valami gerinc kellene ide mégis 
' és u hangja vágy a becsület, meg 
' bíz hatóság és áldozat világa után.

Még ők is? ... gondolom magam
ban Már nem haragszom rájuk és 
■ i gépek lelkét is megtaláltam. ’Me 
chanizálódhat tovább a világ; vas
beton-tornyok nyúlhatnak az égig 
gigászi elmék számításai egybevág- 

' hatnak hajszál pontossággal: a fizi 
1 kai világ a metafizikai nélkül nem 
I számolhat soha. Mert a kalapácsot 
| nem a mázsás vaslánc, hanem egy 
i pók-fonalnál vékonyabb szál emeli 
I a becsület. .4 becsület, ami az áldó- 
. -atból s az áldozat, ami a Krisztus 
| hulló véréből fakad.

l .4 világ nagy zúzájában is lesza 
\ kadt a kalapács. Milyen jó, hogy 

husvét fele megyek és megkapás:
i kod hatok abba az egyetlen szálba, 
| ami a Keresztről ma is aláhullik.

Mándoky Erzsébet
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[ Megbízható jó ernyőt ölesén vehet a Héjjas-harisnyahazban. I
Kedves dr. Nagy Lajos

— London.—B. B. C. —

Amióta ön Budain-stről emigrált, bi
zonyára sok olyan dologban nőit része, 
amire nem is gondolt.

Égy re azonban mi sem gondoltunk 
arra, hogy magyar ember olyasvalami
ket mondjon a rádióba, mint amilyene
ket Ön mondott pénteken éjszaka. El 
hisszük, hogy jól fizet a lirilish Urnád 
easting Eompany, elhisszük, hogy az 
ön lelkülete már inkább szereti az an
golokat. mint bennünket magyarokat. 
Ezeket mind elismerjük

l)e azért azt mondani, hogy a magyar 
történelem egyik leggyászosabb napja 
1941 Nagypéntekje, az talán kissé sok. 
ön Magyarországon tartózkodott a tria
noni békediktátum megkötésekor és ha 
nem is érezte át a szétdarabolás bor
zasztó lelkifájdalmait, mégis ágy 
belül méltányolnia kelleti a körü
lötte élő magyarok mély nemzeti gyá- 

.4 magyar rádió felelt a BBC. magyar 
leadására. Én azt sem tenném. Sőt az 
u felesleges. kedves dr. Nagy Lajos 

Imgy ilyen aljas leadás válaszaképen 
a nyomdász az ólomból belül fór-

t'.sak mégis megdöbbent bennünk
az. hogy egyáltalában a világon valahol 
ilyen módon bírálják el azt a tettel, 
melyre annakidején lUIS-ban
alapot sem lett volna szaluul szolgai-

Nagypénteken jött a rádióüzenet. 
muhi csata 700 éves évfordulóján és 
amikor csaknem kétezer éve. hogy 
Krisztus feláldozta magát az emberiség 
bűneiért. 700 éve a honfoglaló magya
rok utódai áldozták ételüket a háládat- 
lan Nyugatért, a „nyugati kultúráért" 

l tánuk elpusztult az ország.
A Iliit: magyarnyelvű adása legalább 

megtanított bennünket arra, hogy a 
Nyugat kezében egy évezreden keresz
tül tudóban csak eszköz, vétWpajzs vol
tunk. Megbizonyosodtunk afelől is, 
hogy Nyugat háládattan és érte nem 
t rdemes áldozatot hozni. Jóllehet a 
londoni rádió nem képviseli az angol
nak. mint népfajnak a véleményét, d- 
rádöbbentünk, hogy az uralkodó, ve
zető brit népréteg felfogása, európai el

tűrést, nem változott meg
Mindesetre köszönjük a vélemény 

közlést. Élesen rávilágított orrú a gou- 
ilolkodásmóidra. amely a „splcndid iso 
lation" termelt ki ferde irányban. Na 
igen, török, talár, pestis, monarchia. 
I rianon, szétdarabolás: minden termé
szetes és nem lényeges. -t: is semmi, ha 
véreinket idegen államterületen idegen 
bandák csapolják, bántalmazzák, sőt 
megölik őket. Mindez lényegtelen. De 
rendkívül fontos és furcsa cselekedet. 
Iia húszévi raboskodó* után hazatérnél; 
testvéreink az ezeréves ősi magyar haza 
törvényes. Istentől megszabott határai 
közé.

I.- ön 
péntek éjs: 
láttuk rendkívül furcsának, 
mondta, hogy „a magyar 
ieggyászosahb napja 1941 
lékje".

Mi ismerjük mind a keresztyén, mind 
a magyar nagypéntek jelentőségét. És 
India meg kedves dr. Nagy Lajos - 
Imgy a világtörténelemben eddig min 
den nagypénteket a husvét, a feltá
madás ünnepe követett

kedves dr Nagy Lajos 
zakói momkdai közül ezt la- 

És erre 
történelem 

nagypén

lundóan növekedő feleslegét a Tisza 
felé.

Katonateleptől kétfelé irányul a víz 
levezető csatorna útja. Az egyik a kecs
keméti beton melleti Kecskemét felé, a 
másik Nagykőrös felé vezeti le a vad
vizeket. Hatása máris megnyugtató, na
gyon kevés helyen találunk legalább

is az út mentén vadvizeket, olyan
helyeken például, ahol tőbbhoMnyi tér 
jedelmű vadvíz állt még néhány héttel 
ezelőtt.

Egy pillanatra megállunk, visszafelé 
az út mellett, ahol u kőkereszt meg 
mindig egy kisebb tó közepén áll.

—E-

MEGLEPETÉSSZERÜ ÚJDONSÁG 
A NAGYKŐRÖSI UTCA 
KIRAKATAI KÖZÖTT

Husvétra Kecskemét város kereskedői 
és iparos társadalma a beszerzési ne
hézségek ellenére is szépen kiteli ma
gáért. Gazdag kirakatokat szemléibe

Nagyon ízléses és különösen szembe
ötlő, mondhatnánk fővárosi színvonalú 
és a legmagasabb igényeket is kielégít > 
kirakni az. ami-ivet a Nagykőrösi-utca 
7. szám alatti új üzletivel! megcsodálha 
tünk. Ma már városszerte és uz egész 
környéken köztudomású Széchényi 
!.ászló koszorús úriszabómesternek 
nyilt itt pár héttel ezelőtt készáru- es 
uridivatiizlele.

Rövid idő telt el azóta, de elegendő 
volt arra, hogy egy csapásra népszerű 
legyen a társadalom minden rétegében 
Megindulása óta egyre fokozódó érdek
lődés kíséri és a forgalom napról nap

Az óriási forgalomnak csak úgy tud 
inegfe'elni. hogy idejében biztosított 
elegendő anyagot és megszakítás nélkül 
folyik az utánpótlás. Az is csak' az ide 
jéla-n lekötött áruk révén lehetséges 
hogy árai szinte versenyen felül állan 
<ló.,|i a legsznlidabbek és mindenki ál
tal könnyén hozzáférhetők.

— 1 —

„rt Légi c-sulsésztlc köucictese. 
a tacsalaudi katggehkez!"

Tegnap délután díszes küldöttség je 
lent meg a Kecskemidi laipok szerkesz 
lőségéÍH-n. A ,-lx'gó" cserkészek kiil- . 
döttségc. Formaságok után kezünkbe

' nyomtak egy „életbevágóan fontos" pa- | 
pirlapot közlés végett. Tehát ezúton í 
tesszük közhírré és hozzuk mindenki 
nek tudomására, akit illet:

...4 „Légó" cserkészek erélyesen kő- 
! vetetik a locsolandó hölgyektől, hogy a '

„Légó.. locsolókul húzóét hétfőjén reg
gel 9-től délután 6-ig fogadják. Aki 
i -en rendelkezést nem tartja be, a: sú
lyos büntetés terhe alá esik!"

Ahogy mi ismerjük u „Légó" cserke 
székét, mi is csak azt ajánlhatjuk a 
..locsolandó hölgyeknek", hogy husvet 
hétfőjén tartózkodjanak otthon reggel 
9-től délután 6-ig!

o-0-o

Kecskemét—Katonatelep
a lalalvízlent-TPlö cnatornák mentén

Napsugaras időla-n. korú délután lm 
latiunk a Katonatelep felén nagykörö
si la-tonúlon. Az lit kél oldalán a tava
szi munkák már megindultak, itt-oit 
piros fejkendő, kék kötény tűnik fel. 
vagy egy gazdasági eszköz csillan meg 
munka közben a tűző napfénylien. A 
betonon csak a kora délutáni, egészen 
csendes forgalom bonyolódik, ritkán 
'•gy egy kocsi zörög el mellettünk, a 
porverő autókkal nem igen találka

A 27-es kilométerkőnél pillantjuk 
meg a Itclonúl túloldalán uz első friss 
földliányást. melyen lielül árok húzó
dik. amelynek mélysége a föhlhanyás 
magasságából könnyen következtetne 
tünk. Ahol agyagos a talaj az árok 
ezen a helyen körülbelül másfél méter 
mély - mindkét oldala hatvanfokos 
szöglien fut egymás felé. Az árok fene 
kén azonban nincsen víz. Igy haladunk 
többszáz nu'dert és a vízlevezető árok 
lenekén mindenütt csaknem száraz. Az 
ián egy forduló következik, a beton ne
héz .szalagja balra ívd. kissé emelkedik 
i>, minthogy az árok a lielou mellett 
mélyül, ugyancsak ti mellété lévő ma
gasodó földhányásból látjuk. Kettőt 
nyikordul a fékje és olt állunk uz árok 
szélén. Meglepő, hogy itt már mintegy 
•>() centiméter mély és egy méter széles
ségű bőséges vizű |xitak gyors iramban 
folyik Kecskemét felé. Hogy ez a fo
lyás állandó és bővizű, tanúskodik ar 
ról uz a sárgás-ivaron csillogású. még

is átlátszó víztömeg, amely a kavicsé 
kát és fenékre kerülő lim lomokat kris 

I tályliszlán tükrözi vissza.
ismét továbbhalad az autó. Néhány 

száz lépéssel tovább homokos tulaj 
mellett fut a lveton A vízlevezető árok 
két oldalán vesszőfonadékból és cölö 

I pökből épült védőgát vonul végig, ne 
hogy a víz alamossa a könnyű homo
kot és összeromliolja az árkot. Odébb 

, teljesen megszűnik a földhányás és 
ezzel együtt uz árok, mert a régi, lei- 

I mészetes átmenti árok összefüggésben 
I Síin a sz.intfőldön elfekvő jóp.ir holil 
’ kiterjedésű tóval. Másutt a vízlevezető 

csatornába kisebb mellékcsatornák ve
1 /élnek hosszan én szállítják a vizel e 
I távolabbi tavakról.

Hogy a vízlevezető c-sutonui egyfoly- 
lálian fut, mégsem egyformán bővizű. 

■ arra is hamarosan megtaláljuk u ma
gyarázatot. Egy helyen például, a 27-es 

i és u 2B-as kilométerkő között, u beton 
| túlsó oldalára vezetik át a vizet, a he

ten alatt húzódó jókora betongyűrűvel, 
i Itt látszik meg igazán, milyen halai- 
i inas méretű ..üzem" itt e vízlevezetés.

Ez az összekötő csutornu körülbelül 
. l's nn h-r oIm ii n-nlini.-tei magos él 
jó egy méter széles. Annak leijei tér 

' jedelmében ömlik át a víz a jobbol
dalon elterülő hatalmas tóba. A tó vize 
is kristálytiszta, ami ritka a mi vidé
künkön és arra vall, hogy vize nem
csak szaporodik. Imi nem fogy is és a 

I túlsó oldalán újabb csatorna vezeti al-

A húsvéti 
istentisztele

tek
sorrendje
o kecskéméit 

temptomokbaa
A húsvéti ünnepek két napján a kecs

keméti templomokban az istentiszteletek 
sorrendje a következő:

A római katolikusoknál
A nagytemplomban husvét vasárnap

ján a rendes vasárnapi beosztással 6 óra 
kor énekes, 7 és 8 órakor csendes szent
misék. 9 órakor ünnepélyes főpapi szent
misét mond Kovács Sándor prelálusplébá- 
nos szentbeszéddel. II órakor ismét csen
des szentmise lesz. Húsvéthétfőn ugyanez 
tesz az ünnepi istentiszteletek sorrendje. 
Mindkét nap délutánján 4 órakor ünne
pélyes vesperás.

A reformátusoknál
A református templomban husvét va

sárnapján Igét hirdet dr Vast Vince lel 
kész, úrvacsorái beszédet mond Kiss Ist
ván lelkész. Az l'jkolléglum dísztermében 
ú órakor Igét hirdet Kiss István. a ref. 
templomban délután .3 órakor Igét hirdet 
Tantó Sándor lelkész. A fogházban dél 
előtt 10 órakor, a belső kórházban 11 óra
kor Igét hirdet és úrvacsorát oszt Göbö
lyös László s. lelkész, a külső kórházban 
0 órakor, a Szegényházban fél II órakor 
Igét hirdet és úrvacsorát oszt liarká Antal 
• lelkész.

Húsvéthétfőn a református templom 
bán 9 órakor Igét hirdet dr. Helessy Kát 
mán lelkipásztor. Urvacsorai beszédet 
mond dr. í'ass Vince lelkipásztor.

A lány lkon:
Helvécián husvét első napján délelőtt 

| 9 órakor Igét hirdet és úrvacsorát oszt 
i dr. Helessy Kálmán lelkipásztor. Lakltele- 

ken 9 órakor Igét hirdet és úrvacsorát 
oszt Irányi János lelkész, lietényegyliázán 
I u 3 makor könyörgést mond. Méntele
ken délelőtt 9 orakor Igét hirdet és úr
vacsorát oszt Csikai Kálmán ref. lelkész. 
Itugaeon <1. fél 10 órakor Igét hirdet 

• és úrvacsorát oszt Deák Mihály lelkész.
Szentkirályon délelőtt 10 órakor Igét hír- 

: dél és úrvacsorát oszt Kovács Zoltán lel
kész. délután 2 órakor Igét hirdet Kovács 

j Zoltán. Ágasegyházán délelőtt 9 órakor 
i Igét hirdet és úrvacsorát oszt, délután 3 
i urakor könyörgést mond Bálint Zoltán s. 
| lelkész.

Husvét musodnapian Feketeerdőn dél 
! előtt 9 órakor Igét hirdet és úrvacsorát 
í oszt. Ágasegyházán délután 3 órakor kö- 

nyörgést mond Bálint Zoltán lelkész. Ile- 
tényegy házán délelőtt 9 órakor Igét hír 

i Jel és úrvacsorát oszt. Ménteleken dél- 
í után 3 órakor könyörgést mond Csikai 

Kálmán lelkész I.akiteleken délelőtt 9 
i órakor Igét hirdet Kovács Zoltán lelkész.

Kisfáiban délelőtt 10 orakor Igét hirdet 
, és úrvacsorát oszt Tantó Sándor lelkész.

Szentkirályon délután 2 orakor könvör 
gést mond Kovács Zoltán lelkész.

Az evangéliltufioknál
Az evangélikus templomban husvét 

! vasárnapján délelőtt 9 órakor ünnepélyes 
isteniiszlcletet tart, úrvacsorát oszt és pré
dikál Sárkány Béla főespcrcs, délután 3 

I órakor könyörgést mond Eriedrich Lajos 
! ev. lelkész, husvát másodnapján délelőtt 

9 órakor Igét hirdet, úrvacsorát oszt és 
j délután 3 órakor könyörgést mond Fried- 
' rich Iuijos ev. lelkész.

Vetöárpát
cserél

I a Gazdasági Gázmalom.



Ieodéhüni

ZOLIKA
Tegnap ismét meglátogatott, l 'gy jött 

be, mint már annyiszor. Óvatosan nyi
totta ki ai ajtót, körülnézett és félszeg 
mozdulattal leült. Mikor meglátott, mo
solygós arca még szélesebb mosolyra 
derült.

Tatán IS éve ismerem. Semmi sem 
változott azóta. Legalább is arcra nem. 
Vakja egy kicsit megnyúlt járása 
lomhább lett.

Most, hogy nézem, tisztán áll előt
tem a kép, amikor először találkoztam 
Zolikával, Tizenöt éve lehet, amikor 
szomszédságunkba jöttek lakni .4 má
jusi napsütésen kint ült a járda szélén. 
Kezében bádogdobozt szorongatott. 
Megszólított: Nesze, adok neked kon
zerv husikát." Nem akartam neki fáj
dalmat okozni, de nem fogadtam el. 
Azzal mentegetőztem, hogy nem va
gyok éhes. Zolika ezen nagyon elcso
dálkozott és szomorú arccal lassan i 
megette egyedül, kikkor láttam először 
és utoljára szomorúnak.

Azután többször is találkoztam vele . 
Mindig nagyon boldog volt, ha néhány 
szót váltottam vele, Egy délután két 
utcai gyermek csúfolta Zolikát, aki an ' 
gyali türelemmel tűrte Mikor a gyere 
kék látták, hogy ez eredménytelen, kő- ' 
vekkel dobálták. Egyik kő az arcába 
hullott. Zolika tágranyilt szemekkel 
nézte a kárőrvendő suhancokat, de ar
cáról a mosoly nem tűnt el. Ekkor i 
megsajnáltam. Peii'g az volt az érzé
sem. hogy boldog. Egészen külön világ
ban él. Ezért nem tudta megérteni, 
hogy miért bántják őt a gyerekek. Nem 
talált benne logikát, hogy ö nem bánt 
senkit, és mégis kővel dobálják.

Sokszor foglalkoztatott az a gondo
lat, hogy letkébe belássak. Vájjon mi 
lyen tehet a gondolat- és érzelemvilága

Próbáltam néhány olyan dolgot kérdez
ni tőle, ami a szokásos beszédlárgytól 
eltért, de eredménytelenül. Höytön za
varba jött, mintha nem értette volna 
a kérdést.

Tegnap, hogy meglátogatott, mindez 
megfordult a gemdolatomban. .4 szo
káshoz híven megkérdeztem, hogy van 
édesanyja. „Meghalt" ■■ felelte moso
lyogva. Az első pillanatban megdöbben
tem. Eszembejutott azután, hogy édes
apja halt meg nemrégen. Megismétel
tem a kérdést, mire ő ismét azt felelte. 
Iioyy meghalt. További kérdéseimre ki- 
/ele nt el te, hogy tegnap halt meg és teg 
nap el is temették.

Arra a gondolatra jutottam, hogy 
Zolika nincs tisztában az idővel. Nem 
tud egy nap vagy egy év között kü
lönbséget tenni. Gondolatvilágában min
den nagyobb esemény egy síkba kerül 
és időbeli távolság nincs köztük. Es 
nem tudja, hogy édesanyja vagy édes
apja halt-e meg

Ezzel be is fejeződött Zolikával a tár
salgás Tovább nem mutatott hajlandó
ságot a csevegésre. Lehet, hogy valami 
olyan húr pendülhetett meg lelkében, 
amely nagyon lefoglalta, mert maga 
elé meredve a messzeségbe bámult. És 
ilyenkor nem hall. Többször szólítot
tam. de oda sem figyelt Mikor váltára I 
tettem a kezemet, megremegett, mintha 1 
most ébredt volna fel.

Különös világ az, amelyben Zolika 
él. Nem zavarják súlyos problémák j 
Mitsem tud a körülötte sistergő, hagy | 
borékoló és háborgó világról Újságol I 
nem olvas. Nem is ismeri a betükel ! 
Es mégis megelégedett boldogabb, 
mint <1 többi ember

r i ;

MOZI
Váróé Mozi

tinsvc’t vasárnap és hétfőn délelőtt 
fél II órakor

CSÓKKA1. FIZETEK

llunyady Sándor nagysikerű vígjátéka 
magyar filmen l’erczel Zita. Jávoi 
Málv. Kabos. Gőzön főszereplésével.

Hús vét vasárnap és hétfőn negyed 
fél 5. háromnegyed 7 és 9 órakor. Ked 
den és szerdán negyed 5. fél 7 és há 
rumnegved 9 órakor .leanelte Mac l)o 
nald és Nelson Eddy legújabb nagyszil 
l.ású amerikai filmje:

l.l HOLD.

Kalandos filnioperetl.
Csütörtökön és pénteken

NÁSZl’T HÁRMASBAN

Remek német vígjáték.
Maria Andergjist, Theo Lingen, Páni 

llörbiger. .lohannes Itiemann föszerep-

Szomlxittól a legújabb nagysikerű 
megvár film

MA. TEGNAP. HOLNAP

Jávor, Somlay. Mály. Szilágyi. Szabó 
Eszter főszereplésével"

-O
Otthon Mozi

1941 április 13 15-ig, husvél va
sárnapján és hétfőjén délelőtt fél II 
órakor filléres helyárakkal, délután ne 
gyed 3. fél 5. háromnegyed 7 és 9 óra 
kor. kedden 4. negyed 7 és háromne
gyed 9 órakor

El 'ROP A NEM VÁLASZOL.
1941. április 15- 18-ig. szerdán, csü

törtökön és pénteken negy ed 5. fél 7 és

háromnegyed 9 órakor.
Nagy amerikai filmsiker

IRÉNÉ.
Ifjúság és szerelem filmje. E'Uzcrcp- 
Imii: Anna Neuglc. Ray Millnrd.

1941. április 19—20, szombat, vasár
nap. Szomlraton 4, negyed 7 és három
negyed 9 órakor, vasárnap délelőtt fél 
11. délután negyed 3. fél 5, háromne
gyed 7 és 9 órakor.

A HINDI I.ÁNDZSÁS

Izgalmas történet a lángoló Indiából. 
Főszerepben: Garv Cooper.

—o—

Árpád-mozi
Április 13-án délelőtt fél 11. délután 

fél 3. fél 5, fél 7 és fél 9-kor. Sárdv 
János tenorista legkedvesebb zenés ma
gyar vígjátéka:

TE VAGY A DAL

Főszereplők: Szabó Klári. Scnnyei Ve
ra, Feleky Kamii, Vaszary Piri és Kö- 
váry Gyula. A dal. a csók, a szerelem 
és a romantika filmje! Magyar és l'fa 
híradó.

Április 14- 17-ig. Hétfőtől csütörtö
kig. Előadások: hétfőn fél 3. fél 5. fél
7. 9 órakor, hétköznapokon: fél 5, fél 7 
és fél 9 órakor. Budapesttel egyidőben* 
Oltó Nicolai „Windsori víg nők* című 
operája keletkezésének története:

A BECSI VÍG ASSZONYOK

című legújabb operett-filmben.
Főszereplők: Haris Nielsen, Gusti 

ÁVolf. Alb.ich Retty, Paul Hörlriger. A 
múltszázadbeli császárváros gondtalan 
élete, tele romantikával és muzsiká
val. A dal. zene, mámor, csók és féHé 
kenvség vidám és bohó játéka. Lég 

| újabb Magyar és l'fa híradók.

húsvéti ünnepekre T®S® 
likőrt, rumot, pezsgőt, ürmöst, stb. 

csak az

Italcsarnokból
vásároljon

Nagykőrösi-u. 32. Rendeljen telefonon: 602. Árut házhoz szállítjuk.

Szórakozni akar?
Minden nap éjfélig nyitva az ITALCSARNOKKÉKTERME
p^**iLégoltalml pince Tfcj

Kecskemét 
legjobb SÖRÖZŐJE

Légoltalmi pince

Szolid kiszolgálás, hangulatos cigányzene. Bejárat : Csáky-u. sarok.



IMI iprtUa 13. KHXEntnkira

hírek

Vasárnap
HétfO
Kedd 
Szerda 
Csütörtök
Péntek 
Szőni bal

NAP
kel nyug

6.17 18.46
5.14 18.47
5.12 18.48
5.10 1850
6.09 18.51
6.07 1852
5.06 1854

H 0 
kel 

21.06 
22.17 
23.22

0.18
1.07
1.47

L D 
nyug

6.26
7.10
7.60
tM
0.64

10.57
11.69

Április 7-161 14-ig u kővetkező gyógy
szertárak tartanak éjjeli szolgálatul: Far
kas Béla dr. (Szabadság-tér) és Bíics Béla 
IMezei utca).

Április 14-től Április 21-ig a kővetkező 
gyógyszertárak tartanak éjszakai szolgála 
tót: André László (Rákóczi-út l és vitér
Stábéi László í(Mária-körút).

*-o-
Kedvex előfizetőinknek, olva

lóinknak, hirdetőinek, lapunk ba
rátainak és munkatársainak kelle
mes húsvéti ünnepeket kívánunk 

— A vároNi tisztviselők küldött
sége élén szombaton délelőtt Nyúl 
Tóth Pál dr. köszöntötte Kiss Endre 
dr-t és Liszka Béla dr-t, akik a szí
ves ünnepi megemlékezést hálásan 
köszönték meg.

A fecsegés hazaárulás!
A fodrászüzletek ünnep első 

napján zárva maradnak, ünnep 
másnapján 7 12 óra között nyitva
lesznek.

Hirdessen a Kecskeméti l.a 
púkban!

.Megbízható jó ernyőt olcsón 
vehet a Héjjas-harisnyaházban.

AZ ÉLŐ MAGYAR IRODALOM 
vzine-javH sorakozik fel u Ilid húsvéti 
szánuilian. hogy színes írásaival töltse 
meg a kiválóan szerkesztett lapot. E 
számban kezdi meg Tamási Áron „Ma 
gyár rózsafa" c. hosszúbb regényét, ve
zető cikket irt Zilahy Lajos, novellát 
írta: Móric: Zsigmond, P. Ábrahám 
Ernő. Kodolányi János. Magyar Háláit, 
Nagy Lajos, Me:6ssy Mária. Rendkívül 
érdekes írást találunk « lapban: Móric: 
Virág, Kassák I.ajos, Hác: Kálmán, 
Magyar Elek, Molnár Farkas, Ff ja 
Gént tollából. Főszerkesztő: Zilahíj 
Lajos, felelős szerkesztő: Kállay Mik
lós. Mutatványszámot készséggel kiild n 
kiadóhivatal: Budapest, VII , Erzsébet- 
körút 7. sz. Előfizetési ár negyedévre 
«. félévre 12, egy évre 24 pengő mely 
havonta két pengővel is fizethető.

Férfikalapot la legjobban ve
het a Héjjas-harisnyaházban.

Vigyázz, mit mondasz, ne fe
csegj, hazádnak okozhatsz bajt!

Fizessen elő a Kecskeméti 
1 apukra!

HUSVÉTRA
mindenki

Széchényi László 
koszorús mester

Készruha-áru és úridivatüzletében 
vásárol

felöltőt, öltönyt, fiú és gyermek 
ruhákat, nyakkendőt és inget.

Kiváló minőség! Meglepően alacsony árak!

Kecskemét, Nagykőrösi utca Lsz.
.4 kecsk. kir. jbir., mint telekkönyvi hat. 
Tk. 5576 1941. szám

V E G Z E s

Ozv. Horváth Istvánná sz. Magyar Ro
zália. Horváth István kerekegyház!, Vin
cié Józsefné sz. Horváth Mária csepeli la
kosnak ingatlan végrehajtási árverés jog 
hatályával bíró magánkézből eladása iránt 
indított ügyében a tkvi hatóság értesíti 
az érdekelteket, hogv a nevezett kérelme 
ző a kerekegvházi 1184. sz. tkvi Iá-télben 
A. 1 2., 5 6. sorsz. 2848. 2849, 2851.
2850. hrsz. alatt felvett ingatlanára végre 
hajtási árverés joghatályával magánkézből 
való eladását kérte.

A kérelemhez csatolta Jancsik József 
és neje, Zsemlye Franciska kerekegyházi 
lakosok vételi ajánlatát, akik az ingatla
nért 3000 pengői ajánlottak fel. A vétel 
árként felajánlott összeg 10 százalékát az 
ajánlattevők letétbe helyezték.

Az ajánlattevők által letétbe helyezett 
összeget a tkvi hatóság bírói letétül elfo
gadja és utasítja a kecskeméti kir. adó
hivatalt. mint bírósági letétpénztárt az 
1941. évi március hó 10 napján IV 398 
82 1941. t. sz alatti bevételezett 300 P.
azaz háromszáz P-t további bírói intézke- 
dásig letétül kezelje.

Az érdekeltek a vételi ajánlatot a tkvi 
hatóság hivatalos helyiségébe: Kecskemét. 
Rákóczi út 7. fsz. 2. ajtó, a hivatalos órák 
alatt megtekinthetik.

A tkvi hatóság a 14.000 1938. M. E. 
számú rendelet 18. szakasza, valamint a 
4000 1938. M. E. számú rendelet 27. sza
kasza értelmében a kérelem tárgyalására 
határnapul 1911 évi április hó 24. (hú
zz onnégyi napjának d. e /él 10 óráját tű
zi ki.

Felhívju a telekkönyvi hatóság az in

A Beretvás kávéházban 
nagy siker mellett szerepel a neves Fővárosi

C si 11 a g-d zsess z !

gatlan tulajdonosát, illetve a jelzálogos 
hitelezőket, hogy e felhívás kézbesítésétől 
számított 15 nap alatt esetleges észrevéte
leiket mellőzés terhe alatt terjesszék elő. 
Egyben közhírré teszi, hogy a vételi aján
latát 10 százalékát kitevő bánatpénz bírói 
letétbe helyezése mellett, a tárgyalás előtti 
nap délelőtt 12. órájáig, bárki tehet a meg
ajánlott vételárnál legalább 1 százalékkal 
magasabb vételi ajánlatot. A tárgyalást a 
telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségé
ben. Rákóczi-út 7. fsz. 2. ajtó fogják meg
tartani.

Elrendeli a telekkönyvi hatóság a ké
relmet előterjesztett özv. Horváth István
ná Magyar Rozália, Horváth István. Vin- 
cze Jánosné Horváth Mária ezt a felhí 
vást a: egyik helyi lapban a tárgyalás 
napja előtt legalább 8 nappal tegye közzé.

A tkvi hatóság ezt a felhívást közzé
tétel és megtekintés végett két példányban 
Kerekegyháza község elöljáróságának, egy 
egy példányban pedig szabályszerű közzé
tétel végett Szabadszállás. Kunszentmik- 
lós. Lajosmizse községek elöljáróságának. 
Kecskemét. Nagvkőrős város polgármeste
rének megküldi

Kecskemét. 1941. évi március 21-én.
Dr. 5: Tóth Gergely sk. kir. jbíró 

A kiadm. hit.: dr. Vasváryné.

Lányok beszélgetnek:
A muH héten még Bandi udvarolt 

neked, most pedig Pista csapja a szelet 
Mit jeleni ez kérlek ’

Az orvosom levegőváltozást aján 
lőtt

No és"
Hiszen Bandi és Pista nekem csak 

levegő

Tovább fejlesztik 
a tanyavilág posta- és 

telefonellátását
Dr. Gesztelyi Nagy László ország

gyűlési képviselőhöz, a Duna-Tlssa- 
közi Mezőgazdasági Kamara igazga 
tójához a posta vezérigazgatója ér
tesítést küldött, amelyben közi:, 
hogy milyen intézkedések történtek 
1940-ben az úgynevezett külterületi 
(tanyavilági) posta és telefon ellá
tása érdekélven és mik az 1941-re 
vonatkozó tervek.

Az elmúlt éviven 23 külterületi 
kezbesítőjúratot rendezett be a pos
ta Ez év folyamán 74 tanyai kéz
besítőjárat berendezésére kerül a 
sor, ezekkel a járatokkal újabb 215 
lakott hely postaellátását sikerül 
majd biztosítani.

Pusztákon szünetel 
a leventenktatás!
Értesítem a pusztai (II—XI. körzeti 

leventéit, gondviselőit, munkaadóit, 
hogy a Honvédelmi Miniszter Ur ide 
vonatkozó rendelkezése értelmében a 
fenti körzetekix-n a leventefoglalkozási 
május 15-ig bezárólag szüneteltetem. 
Ezen rendelkezésűm nem vonatkozik a 
belterületi (I—11. körzet) leventéikre, 
akiknek h-ventefogtalkozása f hó 16- 
ával újlH>l megkezdődik.

Városi katonai parancsnok.

FIZESSEN ELŐ

A KECSKEMÉTI LAPOK RA’.

Kecskemét thj. város polgármesteritől 
12 444/1941, sz

HIRDETMÉNY
A m. kir. ipairügyi miniszter úr f 

évi április hó 3-án kell 14.929/1941 
XI. sz. leiratával Kecskemét thj város 
közönségének tulajdonában lévő villa 
mos energiatelep bővítése üzembehelye- 
zési engedélyének kiadását megelőzően 
műszaki felülvizsgálat tartását rendel 
te el.

Az eljárás megkezdésének időpontját 
1941. évi április hó 16. napjának fél 
10 órájáhan áltapította meg és a részt 
vevő bizottság megalakulásának he
lyéül a villamosmü köz|>onti üzemve
zetőségi irodáját (I.. Deák-tér 4. sz. I 
em.) jelölte meg

Fentieket aszal teszem közhírré, 
hogy az érdekeltek villamos energia
telep tWivítésének üzembehelyczéaévef 
kapcsolatban esetleg felmerülő észre
vételeiket fenti helyen és időpontban 
tehetik meg.

Kecskemét. 1941. évi április hó 16.
Dr. Liszka, polgármester.

DR. SZAPPANOS SÁNDOR
ANYAOBE8ZERZŐ ÉS KERESKEDELMI VÁLLALAT

IRODA: BATTHYÁNY ÜTCA 1. SZÁM ■
TELEP ÉS GYÁR: RÁKÓCZI VÁROS 31. H

(VASÚTI ALULJÁRÓ MELLETT) ■ SZÁLLÍT !
I ÉPITÓ- ÉS TÜZELŐANYAGOTI NAGYBAN ÉS KICSINYBEN.

GYÁRT: BETONT ÉS MŰKÓÁRUT.



KErWIÉTI (HP™ IMI 1S.

Dr. Zsiga Ferenc vliajtatónak
Dénes Irén és Erzsébet vliajtásl szenve
dők ellen indított v hajtási Agyéban a tkvi 
hatóság a thajtató kérelme következtében 
az 1881:1.X. te 176. » értelmében az ár 
verést (végrehajtásit 527 P 35 f. tőkekö
vetelés. ennek 1928. szept. 35-től járó 7.5 
százalék kamata, 119 P eddig megállapí
tott per- és végrehajtási költség, továbbá 
a csatlakozóitoknak kimondott dr. Benkő
I. ajos 63+28 P. dr. Krausz Lajos 84 P 
70 f és dr. Ifim Márton 543 P tökekö 
vetélése és jár. behajtása végett a Jász 
karajcnő községben fekvő és a

jkarajenéi 92. sz. belében A. I. 1 2.
sorsz. 337.. 338. hrsz. alatt foglalt
II. 33 sz. ö. i. a. udvarral és kert _ 
telekben) ingatlanra 1807 P kikiáltási ár
ban azonban a C. 12.. 13. sorsz. alalt Szen- 
di Ferenc és neje, .luriczai Anna javára 
bekebelezett haszonélvezeti jog fenntartá
sa mellett elrendelte.

4 tkvi hatóság az árverésnek Jászkara 
jellő községházánál megtartására

1911 május hó s (nyolc) napjánál.' 
déli It i tisenkettő)

óráját tűri ki és az árverési feltételeket az 
1881:1.x. te. 150. » alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos órák 
alatt a tkvi hatóságnál l Kossulh-tér 2. 
földsz. 10.) és Jászkarajenő községházánál 
tekinthetők meg 1881 I X te. 147 S g 

A tkvi hatóság e hirdetmény egy 
dányát kifüggesztés, egy példányát az 
verési feltételek megtekintése végett Jász
karajenő község elöljáróságának, egy-egy 
példányát szabályszerű közzététel végett a 
szomszédos községek elöljáróságainak 
megküldi, végül az árv. hirdetmény törv. 
szerű kivonatát valamelyik helyi lapban 
egyszeri közzététel végett a végrehajtató 
képviselőjének kiadja <I88I:LX. te. 152. 
9. 1908 XI.I te. 23. g '

Az árverési feltételek a következők:
1. Az árverés alá eső ingatlant, ha az 

árverés megtartását a vghajtatók közül dr. 
Renkő Lajos kéri, vagy dr. Krausz Lajos 
kéri, a kikáltási ár felénél, ha dr. Zsiga 
Ferenc kéri. 1165 P 51 f-nél. ha dr. Ilirn 
Márton kéri 1802 P 51 f-nél alacso
nyabb áron eladni nem lehet. 5610 1931.
M. E. sz. rend. 21. 9->

<A dátum előtt olvasandó.) Az újabb 
árverési kérvény díját és költségét a vég
rehajtást szenvedettel szemtan meg nem 
állapítja, mert nincs igazolva, hogy előző
leg kitűzve volt árverést a végrehajtást 
szenvedettek kérelmére nem tartották meg.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikáltási ár 10 százalékát 
készpénzben. vagy óvadékképes értékpapi
rosban a kiküldöttnél letenni.

Aki az ingatlanért a kikáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni 
senki sem akar, köteles nyomban a ki
kiáltási ár százaléka szerini megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni.

Cegléd. 1941. február 6.
DELY sk. kir. /bírósági altlnók.

Homoktalajon
nélkülözhetetlen műtrágya a

Szuperfoszfát, Pétisó 
és a Kálisó

Szuperfoszfát, Pétisó és a40’/o-os
Németországból importált Kálisó 

állandóan kapható a

Gazdasági Gőzmalom fatelepén
Rákóczi varos '-'3 Telefon ' 2X5

Felelős McrkeMM: Ráei Bála dr. 
Laptulnjdonos és kiadó:

Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda 
Részvénytársaság

Sarrkesatóség és kiadóhivatal: 
KéttrmplomkOi

I

Szombaton, vasárnap 
és hétfőn

a szokott kellemes hangulat, tánc a

Igazi cigányzene
csak a Fürdőkertben!

Zsákay Laci muzsikája.
M. Kir. Közélelmezési 
Hivatal receptpályázata

Ma. amikor fontos nemzetgazdasági 
és népélelmezési érdek szükségessé te
szi a takarékos főzést, a magyar asz- 
szonyok leleményességét és alkalmaz
kodó képességét kívánjuk próbára te.i- 
ni és ezért pályázatot hirdetünk:

1. Burgonyáiról készült ételek re
ceptjére.

2. Belsőség, juhhús felhasználására.
3. Főzelék és gyümölcs minél több

oldalú elkészítésére.
4. Korszerű újításokra.
Valamennyi receptnél a takarékosság 

gondolata érvénvesiiljön.
I. díj: 200 P. ’
II. díj: 100 P
Hl. díj: 50 P.
Ezenkívül 25 legjobbnak ítélt pálya 

zó ajándéklian részesüli.
A legjobb receptek a budapesti Áru

mintavásáron a Közélelmezési Hivatal 
4. mintakonyhájában bemutatásra ke-

Minden receptet külön cédulán, vagy 
levelezőlapon, név és lakcím megjelö 
lésével és annak feltüntetésével kell 
beküldeni, hogy a recept a négy cso
port közül melyikbe tartozik. Púivá 
rali határidő 1941. április 23. és a pá
lyázatokat M. kir. Közélelmezési Hiva
tal. Budapest, V.. Kossuth Lajos-utca 
II. szám alá kell beküldeni.

lesen beszerezhető nyomtatványon leg
később április hó végiig nyújtsák be 
annál is inkább, mert az ezután beér
kező bejelentéseket a hivatni figvelem- 
Ite nem veheti s így azok az azévi 
mérsékléstől elesnek.

Ki adózók az adómérséklésről az 
adóívből .szerezhetnek tudomást, erről 
külön értesítést nem kapnak, ennél
fogva ablmn az esetben, ha az adózó 
javára az adómérséklés egyáltalán 
nem. vagy nem megfelelő mérvben ál
lapíttatott meg. az adózó az adóív ki 
kézbesítését követő 15 nap alatt a vá
rosi adóhivatalnál benyújtandó felleb- 
Itezéssel élhet, melv fellebbezés tárgyú- 
l>an végső fokon a m. kir. pénzügy- 
igazgatóság dönt.

Dr. Sárközy tléla. 
adóügyi főszámvevőhelyettes, 

városi adóhivatali főnök.
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RENDELET 
szálastakarmónyok és 

olajoamagvak 
igénybevételéről.

a az

FELHÍVÁS.
A in. kir. pénzügyminiszter lftti.000 

1940 VII. sz. rendeleté 12. S 2. pontja 
értelmében annál az adózónál, ki a je
len § 1. pontja alapján adókedvez- 
mé-nvben azért nem részesíthető, mert 
egyáltalában nem alanya a jövedelem
adónak. u terhére előírt földadóiról, 
házadóból és ált; " kereseti adó
ból. valamint az. e járó állami,
törvé'nyliatósági é adókból az
első és második után 5—5
százalékot, a harmadik é-s negyedik 
gyermek után 7-7 százalékot, minden 
további gyermek után 10 százalékot 
kell törölni.

Felhívom ezért mindazon adózókat, 
kiknek háztartásához kettőnél több, 
kiskorú önálló keresettel nem bíró 
gyermek tartozik és a fenti feltételnek 
megfelelnek, hogy az adómérséklés el 
nyerésére vonatkozó bejelentésüket a 
városi adóhivatal lakóhely 
letékes adókerületénél, az

Az 1940. évi termésű réti és szántó 
földi szálastakarmánvokni vonalközéi, 
tavaly megjeleni rendeletet, mint a hi 
valalos lap ma közli, alkalmazni kell az 
1941. évi termésű szénára s szalmára 
is A bejelentést május 31-ig kell meg

A bejelentés alá eső mennyiséget a 
multévi rendelettől eltérően is megálla
píthatja a kormány, kiterjesztheti to
vábbá a zár al.i helyezésre és az igény 
bevételre vonatkozó rendelkezéseket .i 
bejelentés alá vont készletekre is.

A 20.500 számú iporiigyi miniszteri 
rendelet viszont az olajosmag és napra
forgóolaj készletek igénybevétele tár 
gyábtm intézkedik.

A rendelet szerint mentes az igénybe- 
vétel alól az 50 kilogranml el nem érő 
olajosmag. valamint a 25 kilogramol el 
nem éréi napraforgóolaj-készlet,

Mentesíti ezenkívül a rendelet a tér 
melők házi é-s gazdasági szükségletének 
biztosítására szükséges olajosmag és 
napraforgóolaj készleteket, valamint a 
vetőmag céljára szükséges olajosmag 
készleteket Az igénybevett olajmagra 
kát a Fut ura veszi át az árkormánybiz 
losság által megállapított áron.

Tavaszi újdonságok
Kosztüm- és kabátanyagok, női és férfi szövetek, 
selymek, fehérnemű anyagok, vásznak, függönyök, 
szőnyegek és paplanok. MtriHklk l|tl llCSill

Aruforg. bev. helye!

NyaoMlatt

Kecskemét thj város polgármesterétől. 
HIRDETMÉNY.

Értesítem az érdekelt közönséget, hogy 
■ Csongrádi-út 3.500 8.600 km szakaszán, 
a Irénéi út 3.500--6. 1)00 km szakaszán és s 
koháryszentlőrinci út 5.600 8 000 szaka 
szán inakadám útburkolat építését hatá 
rozta cl a th. közgyűlés.

Ennek alapján elrendelem ezekre az 
utakra a helyszíni bejárás megtartását és 
annak vezetésével dr. Nyúl Tóth Pál h 
polgármester urat bízom meg. A helyszíni 
bejárás megtartására gyülekezési helyül 
Kecskemét, városháza. í. em 39. sz. alatti 
helyiséget jelölöm ki. idejéül pedig 1941 
évi április 23-án délelőtt 10 órát.

Az építési tervek április 5-től áprilii 
23-ig a th. mérnöki hivatalban, városháza. 
I. em. 31. sz. alatt közszemlére tétetnek 
ki. A tervek elleni észrevételek írásban 
hozzám terjesztendők be. vagy a helyszín, 
lejáráson szóbelileg adhatók elő.

Polgármester 
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FELHÍVÁS.
Az állategészségügyi hatóság hét 

főn kezdte meg a kutyák veszettség 
elleni kötelező oltását a Klapka-utca 
1. számú ház udvarában. Az oltásra 
a légiriadó miatt kevés állatot ve
zetlek elő eddig. A hatóság ezúton 
is felhívja az érdekelt kutyatulajdo
nosok figyelmét, hogy tegyenek ele
gei kötelezettségüknek.

A nagynyiri úton, u Horváth félr 
Iskolánál:

Április hó 16-án, szerdán reggel 
7 órakor: Mária-hegy.

A bénél út és a betonút kérészié 
zésénél lévő térségen:

Április hó 16-án, szerdán délelőtt 
10 órakor: Budai-hegy,

A nagykőrösi úton, 
szélén lévő iskolánál:

Április hó 17-én. csütörtökön reg
gel 7 órakor: Vacsi-hegv. II órakor 
Körösi-hegy.

A szolnoki nyomás szélén, a vá 
rost bikaszin mellett:

Április hó 13-án, csütörtökön- 
délelőtt 10 órakor: Szolnoki-hegy.

Az oltás díja az oltóanyag árá
val együtt 1 pengő 30 fillér. Ezt az 
összeget az oltás akialmával kell ki 
fizetni. Hatósági igazolás alapján 
szegényeknek / pásztor-, vagy 
1 házőrző kutyája ingyenes oltás 
bán részesíthető.

Az irodai teendők meggyorsítása 
céljából a multévi oltási bizonyít 
ványt mindenki vigye magával.

A megállapított sorrendet a torló 
dások elkerülése érdekében lehető 
lég be kell tartani.

nyomás

I

HIRDETMÉNY
Fercnczfi László kecskeméti lakos. »»a|» 

panföző iparhatóság! telepengedélye ki 
adását kéri.

Mielőtt e kérdésben határoznék, az 
1884. évi XVFI. te. 27. paragrafusa alap
ján a helyszíni tárgyalás megtartását rerv 
deliem el, amelyet f. évi április 28-án 
hétfőn délelőt 10 órára a helyszínre tűz 
lem ki.

Erről az ingatlan közvetlen szomszé
dos birtokosait és a város érdekelt lakos 
ságát azzal értesítem, hogv a létesítendő 
telep helyszínrajza a tárgyalás napjáig » 
város iparhatóságánál (városháza, II. em. 
II. ajtó: a hivatalos órák alalt. a tárgya 
Iá, napján pedig annak befejezéséig * 
helyszínen megtekinthető és ugyanakkor 
n kifogó, szóval, vagv írásiam elterjeszt 
hető.

Felhívom az érdekellek figyelmét 
amennyiben ezen határidőn belől a telep 
engedély megadása ellen kifogás nem me
rülne fel és kőztekintetből sem volna 
dálva a kérelem teljesítésének, a 
engedélyt lu kell adni.

A hatóság vezetője 
Schira lb. lanácsnok.

FELDSTEIN és DEUTSCH
dirit hliában, Kéttemplom kői. Telefonálom: 178.

Iskolai ruhaanyagok.
Óriási választok) Ölest Irak)

„Aranypengfls" könyvre 5% érig.
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